
 
Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

 

Edital 050/2015 CPPS/UNESPAR – CPPS      Página 1 de 1 

 

 
 
 
 

EDITAL 050/2015-CPPS 
 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 044/2015-CPPS, referente ao Concurso 
Público para seleção de Professor Efetivo de Ensino Superior da Unespar, considerando: 
 

• A súmula nr. 473 do STF - Supremo Tribunal Federal que diz:”A administração pode anular seus 
próprios atos quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; 
ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e 
ressalvada, em todos os caos a apreciação judicial”, bem como o contido nos artigos 2º e 53 º da Lei 
nº 9786/99 e o artigo 37 da Constituição Federal e, 

• Impedimento causado por problemas de doença em membro de Banca Examinadora,  
 
 

RESOLVE 
 
1. Alterar o item 1. do Edital 044/2015-CPPS, especificamente no tocante à Banca Examinadora da vaga 
abaixo identificada, substituindo seu Presidente em razão da fato imprevisível, passando a vigorar da 
seguinte forma: 
 

4.6.25. Campus: Paranavaí 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Letras/ Literatura de Língua Portuguesa 

Membros Titulares Titulação Vinculação 

MOACIR DALLA PALMA  - Presidente Doutorado UNESPAR 

MARILU MARTENS Doutorado UTFPR 

MIGUEL HEITOR BRAGA VIEIRA Doutorado UEL 

Membro Suplente     

ADÃO APARECIDO MOLINA Doutorado UNESPAR 
 
2. Manter inalterados os de mais itens que compõem o edital 044/2015-CPPS 
 
3. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do Paraná – 
DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br. 
 

 
Paranavaí-PR, 02 de dezembro de 2015. 

 
 
 

Prof. Heitor Rossitto Néia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 486/2015, de 15/07/2015 


